- 5 gelii cum dicit : *Qui dimiserit patrem et matrem et cetera propter me uel propter euangelium*^q. Quod et si proprie euangelii promissiones requirendae sint in profetis abundanter inuenies, ut est illud : *Dominus dabit uerbum euangelizantibus uirtute multa*^r ; et : *Quam speciosi pedes euangelizantium bona*^s. Ad hoc respicit et : *In omnem terram exiit sonus eorum et in finem orbis terrae uerba eorum*^t ; et : *Velociter currit sermo eius*^u. Sed et : *Ecce ego mitto pastores multos et uenatores multos et capient eos super omnem montem et super omnem collem*^v, per Ieremiam promittitur de euangelio.
- 15 Quod nunc Paulus dicit quia *promisit Deus per profetas suos in scripturis sanctis*^w.

I, 6. q. Mc 10, 29 r. Ps 67, 12 s. Is 52, 7 ; Rm 10, 15
 t. Ps 18, 5 u. Ps 147, 4 v. Jr 16, 16 w. Rm 1, 2.

Christ et l'Évangile quand il dit : *Celui qui laisse son père ou sa mère, et le reste, à cause de moi ou à cause de l'Évangile*^q. Que les promesses de l'Évangile sont à rechercher en particulier, tu le trouveras abondamment chez les prophètes, comme ceci : *Le Seigneur donnera la parole à ceux qui évangélisent avec une grande force*^r, et : *Comme ils sont beaux, les pieds de ceux qui annoncent les biens*^s. Se rapporte aussi à cela : *Leur voix s'en est allée par toute la terre et leur parole jusqu'aux confins de la terre*^t, et : *Rapide court sa parole*^u. De plus : *Voici que je vous envoie beaucoup de pasteurs et de chasseurs, et ils les prendront sur toute montagne et sur toute colline*^v, est promis par Jérémie, à propos de l'Évangile.

C'est cela que dit maintenant Paul : *Dieu a promis par ses prophètes dans les Écritures saintes*^w.

CAPUT 7

De filio suo^a

57

1. *Qui filius secundum carnem quidem ex semine factus est David*^a. Factus est autem sine dubio id quod prius non erat secundum carnem. Secundum spiritum uero erat prius et non erat quando non erat¹. Obseruandum est enim quia non
5 dixit : *Qui praedestinatus est filius Dei in uirtute secundum spiri-^ltum sanctificationis*, sed : *Qui destinatus est filius Dei*^b.
Et nemo putet nos de hoc sermone curiosius² quam res patitur perscrutari. Quamuis enim in Latinis exemplaribus³ *praedestinatus* soleat inueniri tamen secundum quod
10 interpretationis ueritas habet *destinatus* scriptum est non praedestinatus. Destinatur enim ille qui est ; praedestinatur uero ille qui nondum est, sicut de his quibus dicit apostolus : *Quos autem praesciuit illos et praedestinauit*^c. Praesciri ergo

I, 7. a. Rm 1, 3 b. Rm 1, 4 c. Cf. Rm 8, 29

1. *Non erat quando non erat* : Ce passage est cité et commenté par Pamphile dans son *Apologie pour Origène*, 52 (SC 464, p. 110) : « Il 'fut fait' ce qu'il n'était pas précédemment, car il est évident que, selon la chair, il n'était pas antérieurement ; selon l'esprit, en revanche, il était précédemment et il n'y avait pas de moment où il n'était pas. » Cette formulation se trouve déjà dans le *PArch* I, 29 et IV 4, 1. C'est la première expression d'une formule qui sera utilisée lors de la controverse arienne, pour réfuter l'allégation que le Fils n'est pas consubstantiel au Père.

2. « Scruter avec plus de recherche », latin *perscrutari curiosius* :

CHAPITRE 7

Au sujet de son Fils^a

Destiné et
prédestiné

1. *Lui qui fut fait fils selon la chair, de la semence de David*^a. Sans aucun doute, il a été fait ce qu'il n'était pas auparavant selon la chair. Mais selon l'Esprit, il était auparavant et il n'était pas de moment où il n'existait pas¹. Car il faut observer que Paul n'a pas dit : *qui a été prédestiné Fils de Dieu dans la puissance, selon l'Esprit de sanctification*, mais : *qui est destiné Fils de Dieu*^b. Et que personne ne pense que nous avons scruté ces paroles avec plus de recherche² que le sujet ne le souffre. Bien qu'en effet on trouve dans les exemplaires latins³ : *prédestiné*, pourtant, selon que le demande la vérité de l'interprétation, il est écrit : *destiné*, et non : *prédestiné*. En effet, est destiné celui qui est, tandis qu'est prédestiné celui qui n'est pas encore, comme il en est de ceux dont l'Apôtre dit : *qu'il a connus et prédestinés*^c. Car être connu

mot à mot : « scruter à fond de façon plus curieuse ». Nous rencontrerons plusieurs fois ce mot « *curiose* ». La théologie d'Origène a pour caractéristique d'être une théologie en recherche. Voir CROUZEL, *Origène*, p. 216 s.

3. La mention des exemplaires latins est de la plume de Rufin qui introduit ici une polémique anti-arienne qu'il orchestre en soulignant la différence entre 'destiné' et 'prédestiné'. C'est sans doute pour cela que le titre ne porte que sur le début du verset 3, laissant au développement de jouer sur le 'fait' de la fin du verset 3, et le 'destiné' du verset 4.

15 et praedestinari possunt illi qui nondum sunt, ille autem qui est et semper est non praedestinatur sed destinatur.

20 Haec nobis dicta sint propter eos qui in unigenitum filium Dei impietatem loquuntur et ignorantes differentiam destinati et praedestinati putant eum inter eos qui cum ante non fuerint praedestinati sunt ut essent numerandum ; qui numquam praedestinatus est ut esset filius sed semper fuit sicut et pater. Qui ergo semper est destinatur ut diximus non praedestinatur ; qui autem praedestinatur nondum erat tunc cum praedestinaretur sed coepit ex tempore.

2. Necessaria igitur distinctione apostolus utitur eum qui ex semine Dauid secundum carnem est factum dicens, eum uero quem filium Dei in uirtute secundum spiritum sanctificationis nominat destinatum. Etenim cum dixisset *filium Dei* non superfluo addidit : *in uirtute*, indicans per hoc quod substantia filius sit secundum spiritum sanctificationis^d. Christus enim *Dei uirtus et Dei sapientia*^e dicitur, quae et *uapor uirtutis Dei et manatio gloriae omnipotentis purissima et splendor lucis aeternae et imago bonitatis Dei*^f appellatur¹.

58

3. Sed requiritur si id quod de semine Dauid nascitur secundum carnem est quod uero in uirtute destinatur secundum spiritum sanctificationis filius Dei et in substantia Dei est, quomodo accipiendum est de anima Iesu, quae hic

I, 7. d. Cf. Rm 1, 3-4 e. 1 Co 1, 24 f. Sg 7, 25-26

1. Sans doute faut-il insérer ici un passage que Rufin n'a pas retenu, mais qui se trouve reproduit par Pamphile dans son Apologie : « Quelqu'un demandera peut-être si le Fils est Charité, principalement du fait que Jean a rapporté ce mot à Dieu le Père, disant : 'Car Dieu est Charité.' Mais nous citerons en retour ce texte, extrait de sa même lettre : 'Bien-aimés, aimons-nous les uns les autres, car la charité est de Dieu.' Donc celui-là même qui a dit : 'Car Dieu est charité', enseigne par ailleurs que 'la charité est de Dieu'. Cette charité, à ce que je crois,

d'avance et prédestiné, le peuvent ceux qui ne sont pas encore, mais celui qui est, et qui est toujours, n'est pas prédestiné, mais destiné.

Ceci dit à l'adresse de ceux qui profèrent une impiété à propos du Fils unique de Dieu et, ignorant la différence qu'il y a entre être destiné et être prédestiné, pensent qu'il est à compter parmi ceux qui, n'existant pas auparavant, sont prédestinés à être. Lui, il n'a jamais été prédestiné à être Fils, mais il a toujours été, comme le Père. Celui-là donc qui est toujours, est destiné, comme nous l'avons dit, et non prédestiné. Or celui qui est prédestiné n'était pas encore quand il était prédestiné, mais il a commencé avec le temps.

2. Il était donc nécessaire que l'Apôtre use de cette distinction, disant qu'est fait selon la chair celui qui est né de la semence de David, mais qu'il appelle « destiné » celui qui est Fils de Dieu dans la puissance, selon l'Esprit de sanctification. De fait, après avoir dit : *Fils de Dieu*, il ajoute non sans utilité : *dans la puissance*, indiquant par là que la substance du Fils est selon l'Esprit de sanctification^d. Car le Christ est dit : *Puissance et Sagesse de Dieu*^e, lui qui est appelé *l'effluve de la Puissance de Dieu et l'émanation très pure de la gloire du Tout-Puissant, la splendeur de la lumière éternelle et l'image de la bonté de Dieu*^f¹.

Où situer l'âme du Christ ? 3. Mais si celui qui est né de la semence de David selon la chair est vraiment celui qui est destiné Fils de Dieu dans la puissance selon l'Esprit de sanctification et se trouve dans la substance de Dieu, demandons-nous comment il faut comprendre l'âme de Jésus qui n'est ici nullement nommée

n'est autre que son Fils unique, qui, de même qu'il est Dieu engendré de Dieu, de même est engendré charité de charité » (*Apologie pour Origène*, 89, SC 464, p. 161 ; voir n. 1, p. 160-161). Nous retrouverons plus loin un passage similaire en IV, 9, 15.

5 nequaquam cum carne et spiritu sanctificationis uel diuinæ
uirtutis substantia nominatur ; de qua alibi ipse saluator
dicit quia *tristis est anima mea usque ad mortem*^g ; et *nunc*
anima mea turbata est^h ; quam et a semet ipso ponitⁱ, immo
10 quæ usque ad infernum descendit, de qua et dicitur : *Non*
derelinques animam meam in infernum^j. Certum est enim
quia hæc non de semine Dauid generata sit. Dicit enim quia
quod factum est ex semine Dauid secundum carnem est^l.

4. Quia ergo neque in eo quod *secundum carnem est*
uidetur adnumerari neque in eo ubi destinatur filius Dei
in uirtute secundum spiritum sanctificationis^k puto quod
5 consuetudine sua apostolus utatur etiam in hoc loco sciens
aut iungere se carni et effici unum cum carne aut sociare se
spiritui et esse unum cum spiritu ; ex quo si quidem cum
carne sit carnales homines fiant ; si uero cum spiritu spiri-
tales². Et idcirco extrinsecus eam non nominat sed carnem
10 tantum uel spiritum ; scit enim alteri horum necessario
59 animam cohaerere, sicut^l et in his ad quos dicit : *Vos autem*

I, 7. g. Mt 26, 38 h. Jn 12, 27 i. Cf. Jn 10, 17-18
j. Ps 15, 10 k. Cf. Rm 1, 3-4

1. Sur l'âme du Christ, voir *PArch* II, 6, 3-7 et 8, 4 (*SC* 252, p. 315-325 et 349) ; IV, 4, 4 (*SC* 268, p. 409) où se lisent ces 3 passages scripturaires : Jn 10, 18 ; Mt 26, 38 ; Jn 12, 27. Cette idée de l'âme du Christ médiatrice entre la divinité et l'humanité se retrouvera précisée plus loin en III, 5, 5-6. Sur les rapports avec la philosophie plotinienne, voir CROUZEL, *Philosophie* et FÉDOU, *Voie*, p. 411 s.

2. Premier passage qui nous donne un aperçu de l'anthropologie tripartite d'Origène. Celui-ci reprend une idée de saint IRÉNÉE qui, se référant à 1 Th 5, 23, énonçait : « L'homme parfait est composé de trois éléments : la chair, l'âme et l'Esprit. L'un qui sauve et qui façonne, c'est l'Esprit ; l'autre qui est uni et façonné, c'est la chair ;

avec la chair et avec l'esprit de sanctification ou la substance de la puissance divine. De cette âme, le Sauveur dit ailleurs : *Mon âme est triste jusqu'à la mort*^g, et : *Maintenant, mon âme est troublée*^h. Il la livre aussi de lui-mêmeⁱ ; bien mieux, c'est elle qui descend aux enfers, elle dont il dit : *N'abandonne pas mon âme aux enfers*^j. Car il est certain que celle-ci n'a pas été engendrée de la semence de David. Paul dit en effet que le Christ a été fait de la semence de David selon la chair^l.

4. Lors donc que l'âme ne semble pas être comptée avec ce qui est *selon la chair*, ni avec ce qui est destiné Fils de Dieu dans la puissance selon l'Esprit de sanctification^k, je pense que l'Apôtre se comporte à son habitude, en ce passage aussi, sachant que l'âme est toujours au milieu, entre l'Esprit et la chair : ou bien elle se joint à la chair et devient une avec la chair, ou bien elle s'associe à l'Esprit et devient une avec l'Esprit ; de ce fait, si l'âme est avec la chair, les hommes deviennent charnels, mais si elle est avec l'esprit, ils deviennent spirituels². Et c'est pourquoi il ne la nomme pas en elle-même, mais il mentionne seulement la chair ou l'esprit. Il sait en effet qu'il est nécessaire que l'âme adhère à l'un de ceux-ci, comme il en est de ceux à qui il est dit : *Mais vous*

entre les deux, l'âme qui tantôt, s'attachant à l'Esprit, est élevée par lui ; tantôt, cédant à la chair, tombe dans les désirs terrestres » (*Adv. Haer.* 9, 1). Il y a donc dans l'homme un élément divin, un élément charnel, et au milieu l'âme dont la liberté peut suivre, ou l'élément divin, positif, ou l'élément charnel, négatif. À côté de cette anthropologie tripartite, on trouve aussi chez Origène, comme chez Irénée, une anthropologie bipartite : corps et âme créée à l'image de Dieu. Par exemple *infra* 22, 10, p. 271, n. 1. Voir CROUZEL, *Origène*, p. 123 s. À propos de cette union de l'âme et de l'esprit, Jacques DUPUIS précise quelle en est la signification pour Origène, dans la longue exégèse qu'il fait de 1 Co 6, 15-17. Il ne s'agit pas évidemment d'une union ontologique, substantielle, mais d'une union dynamique (DUPUIS, *L'esprit*, p. 185-189).

*in carne non estis sed in spiritu*¹; et : *Qui se iungit meretrici unum corpus est*, meretricem hic carnem uel corpus uocans, *qui autem se iungit Domino unus spiritus est*^m.

5. Ita ergo etiam nunc sciens de anima Iesu quia sociata Domino et cohaerens ei unus cum ipso facta sit spiritus sanctificationis non eam nominavit extrinsecus ne solueret Iesum, *Quod enim Deus coniunxit homo non separet*ⁿ. Sanctificationis uero spiritus dicitur secundum hoc quod
5 *praebet omnibus sanctitatem, sicut et alibi de eo scriptum est : Qui factus est sapientia nobis a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio*^o.

6. Verum occurrunt nobis quaedam quaestiones acerbissimas commouentes¹ quomodo uideatur Christus descendere ex semine Dauid quem constat non esse ex Iosef natum, in quem Iosef series ex Dauid descendentis^p generationis adducitur.
5 Quibus occurrere quamuis molestum sit secundum litterae rationem tamen respondetur a nostris quod *Maria quae desponsata Iosef antequam conuenirent inuenta est in utero habens de Spiritu Sancto*^q secundum legem^t sine dubio contribuli suo et cognato coniuncta est. Et quamuis dicatur
10 ad eam ab angelo quia *Ecce Elisabeth cognata tua etiam ipsa pariet filium in senectute sua*^s; Elisabeth autem ex filiabus Aaron esse dicatur^t, tamen affirmabitur a nostris quod cognationis nomen non solum ad contribules sed et ad omnes qui sunt ex genere Israhel inter se inuicem competenter